<sup>1</sup>) *Legenda sanctorum* ed. Lotanii 1485. haec addit, nomine Gerhelmo omissa, in editione *Bollandiarum*, *Acta SS.*, Oct. VII, p. 1090, repetita, quae postea suppleta sunt<sup>3</sup>: ita pedem contrivit, ut, ossibus cum carne pariter comminutis, forma etiam pedis amissa, foedum ac miserabile spectaculum praebere circumstantibus. Sed cito beatus Lullus moerentia fratrum pectora expedit: nocte enim proxima, cum languidum sopor oppressisset, ita repente suis membris omnibus vigor rediit, ut hymnis quoque matutinalibus interesset, nulla tantae calamitatis ne cicatrice quidem superstitae.

<sup>2</sup>) extrema syllaba nominis iam evanuit 1, desinit 1, reliqua parte paginae 27: vacua relicta.

## EX MEGENHARTI FULDENSIS SERMONE DE SANCTO FERRUCIO.

10

*Potentibus Adalgero abbate et fratribus Blidenstatensis monasterii, quod Lullus episcopus Moguntinus fundaverat, translatis eo ex Castello Moguntino Ferrucii ignoti cuiusdam, qui sanctus colebatur, ossibus, conscripsit post medium saeculum IX.<sup>5</sup> Megenhartus monachus Fuldensis, discipulus Rudolphi celeberrimi et auctor Translationis S. Alexandri a Rudolfo non perfectae, libellulum de illo sancto. Cum vero de eo nihil compertum haberet praeter ea quae titulus ad sepulchrum eius invenus, ut dicebatur, praebebat, nolens commenticia effingere, sermonem, 'quo mentes audientium ad spirituale gaudium provocentur', componere maluit; in cuius fine pauca illa de vita sancta, per pauca de translatione eius, de Blidenstatensis coenobii fundatione et incremento ab archiepiscopis Moguntinis promoti protulit.*

*Librum integrum edidit Surius, Vitae SS. prob. (ed. Colon.) V, p. 967—972, 'ex antiquis mss. codicibus'<sup>6</sup> (ed. Gastaldi Aug. Taurin. X, p. 732—741); maximam partem repetivit Ioannis, SS. R. Mogunt. I, p. 184—186. 373 sq.; denuo recensuit libellum V. de Buck, Acta SS. Oct. XII, p. 538—542, collatum cum codice Bodecensi (B), ubi pars quaedam eiusdem excerpta, alterata et mendis non paucis vitata, exstabat. Brevia excerpta nostra, quae appendicis loco Vitae Lulli subiungimus, V. Cl. E. Ouverleaux ex unico qui superstes est codice Bruxellensi nr. 206, membr., fol. max., saec. XII. ex. — XIII. in.<sup>7</sup>, ubi hic 30 libellus f. 127<sup>1</sup>—130. exstat, benigne emendavit.*

O. H-E.

1) Quod non dixit, sed saxum olim sepulchro superpositum amotum esse. 2) Nota, de monacho huius nominis capitulo primo Miraculorum S. Wigberti, SS. IV, p. 224, relatum esse. 3) Notandum vero, hoc quoque additamentum a sermone Lamberti non alienum esse. Cf. miraculum S. Remacli in eius annalibus a. 1071, p. 183. narratum, ubi: *crura pedesque contrivit . . . . ita pristinae restitutus est sanitati, ut ne cicatrix quidem in argumentum laesionis abolitae relinqueretur.* 4) Surius V, p. 840. breve Vitae excerptum edidit, ubi idem finis habetur. 5) Nullum indicium habemus, quo certius definiri possit, quo tempore liber compositus sit. Post obitum quidem Rabani (a. 856) hoc factum esse, verisimile est, cum Megenhartus dixerit: *Haistolfus et Rabanus . . . . locum sanctum coluerunt.* Complures monachi eiusdem nominis eodem tempore in 35 monasterio Fuldensi vixerunt, cum a. 882. 883. 884. 888. Meginhart presb. et monachus in Ann. necrol. Fuld. obiisse dicatur. Monendum saltem est, probatum non esse, licet hoc verisimillimum sit, hunc Megenhartum eundem esse ac Translationis S. Alexandri auctorem. 6) Contra morem solitum suum stilum perpaucis tantum locis mutavit. 7) Cf. 'Arch.' VII, p. 387; supra p. 21. 120; *Analecta Bolland.* III, p. 116.

## INCIPIT PROLOGUS IN PASSIONEM SANCTI FERRUÇII MARTYRIS.

Domno Adelgero<sup>1</sup> cum grege sibi credito<sup>a</sup> Megenhartus<sup>b</sup> exiguus omne datum optimum descendens a Patre luminum. Iuxta laudem Sapientiae veridicam, qui propriam novit occultare stulticiam, suam prestat abscondenti scientiam. Unde saepe rogati in laudem sancti Ferrucii scriptis aliquid edere<sup>c</sup>, malui-  
 5 mus silendo latere quam palam subsannationi nugas promendo patere<sup>d</sup>. Neque enim minimum nos illa Tulliana declamatio<sup>e</sup> terruit, quae tepidos sic carpens scriptores intonuit: *Litteris quemquam cogitationes suas mandare, qui nec eas disponere queat vel illustrare nec aliquo lectorem intentum facere delectamento, intemperanter est abuti litteris et ocio.* Diutina siquidem deliberatione fluctuantes, vacaremus an scriberemus, effectiva tandem illa karitas vincit, quae nonnisi operando ardoris sui flammam exerere<sup>f</sup> novit.  
 10 Qui vero nos tantilli, qui per subarescentis stillam rivuli<sup>g</sup> quicquam nos prestare putemus fluctibus Rheni, qui<sup>h</sup> quicquid natura preciosum, quicquid moralitate decorum, quicquid ratione splendidum mundus quadrangulariter teres usquam mortalibus effert, divae tumidus totum Mogonciae confert? Ambrosios enim gremio confovet, qui divinum<sup>i</sup> vertice melliflui nectaris odorem assipient, Augustinos, qui Divinitatem inter Cherubin speculando miris armaria tractatibus adaugeant, Gregorios, qui verbi divini pabula vigilantissime  
 15 ruminantes, in promptuariis ex hoc in illud eractuansibus opportune promendo recondant. Ibi fons philosophicus prata virentia rivis septenis inundat gratisque potantes dulcedine terni<sup>k</sup> saporis inebriat. Unde suppliciter imploramus culminis celsitudinem vestri, quatinus inter aurea gemmeaque, quibus abundatis, poculorum genera craterae vilis vel gustum non dedignemini fraternaeque mentis munusculum humilitatis saltem gratia non aspernemini. Sed ecce, dum supra vires conamur, sub onere labimur, et ad  
 20 greasum liberum non valentes erigi, per terram trahimur depressi, ut in nobis impleatur quod beatus Gregorius humiliter de se profitetur<sup>l</sup>, quia vires, quas impericia denegat, karitas ministrat. Ipsius ergo meritis intervenientibus, cuius in laudem ex informi materia sermo cudetur, oculus noster interior Spiritu sancto mandante purgetur, aridumque cordis nostri desertum fonte in vitam aeternam saliente rigetur, quatinus quicquid dicetur Deo gratum, egregio Ferrucio dignum prudentiaeque vestrae placabile reperiat.

Inc. f. 17.  
 Eccl. 41, 18.

25

FINIT PROLOGUS.

## INCIPIT VITA.

Cum per organum Spiritus sancti familiare mirabilem et gloriosum Dominum in sanctis suis ad-moneamur laudare.

Quod autem sancti Ferrucii latent actus, sive scriptorum penuria contigisse conicimus, quos prius  
 30 temporibus in Germanorum partibus non adeo floruisse cognovimus, seu certe, si quibuscumque studiis exarati fuerant, bellorum deperisse turbinibus. Sic quippe Iherosolimis lex divina flammis legitur Chal-daicis incensa, sic urbium plurimarum et nobilissimarum credibile indicatur periisse monumenta. Neque enim facile persuaderi potest, Mogonciam, excellentissimis Galliarum civitatibus conferendam, litteralis  
 35 disciplinis, quibus prestantissimus omnium divitiarum honor debetur, caruisse. Sed ex innumerabilibus forte bellorum cladibus, quae Galliam Germaniamque vastaverunt, cum<sup>m</sup> Mogonciae, tum plurimarum urbium, quae non exstant, monumenta perierunt. In chronicis itaque curiosius requisitis invenimus, Archadii, Honorii Theodosiique iunioris temporibus, sub Faramundo, Clodio<sup>n</sup> Meroveoque Francorum regi-  
 40 bus, Romanis adhuc imperantibus, Gallias a diversis attritis gentibus, urbes solotenus dirutas, incolis captivitas, villas exustas; ubi cum suppellectili reliqua liberalis etiam, si qua fuerat, poterat aboleri disciplina. Unde, ne pro certis incerta probasse videamur, quod habemus in promptu sequamur magnaliumque Dei  
 45 laudatores quam iudiciorum eius incomprehensibilium scrutatores inveniamur. Proponimus autem hoc sermone ad gaudium spirituale mentes audiencium provocare. . . . . Dicemus secundum quod percepimus, non quidem narratione plena martyris huius sanctissimi certamina, sed summatim perstringentes  
 45 novissima.

1. Macc. 1, 59.

Ex litteris itaque mausolei, quo sacratissima medelaeque scia<sup>o</sup> reconduntur ossa, vir iste beatus Mogonciae cognoscitur demoratus amoreque divino cingulum militare solvisse altaribusque sacris, Christo deinceps victurus, arma devovisse. Hinc urbis prefectus ira commotus, incertum christianus an ethnicus<sup>p</sup>, ultra Rhenum Castello<sup>q</sup> sanctum transmigravit exilio<sup>r</sup> ferroque vincum carceri mancipavit tenebroso.  
 50 Diutina<sup>s</sup> siquidem maceratus inedia, per sex menses beneficia non experiebatur humana, sed carnali destitutus irruamine, spirituali divinitus fulciebatur solamine. Hinc itaque poculum passionis amarum non exhorruit. . . . . Huius ergo<sup>t</sup> viri beatissimi corpus praebiter<sup>u</sup> Eugenius, admittente<sup>v</sup> Berengario<sup>w</sup>, summa cum diligentia collectum Castello tumulavit titulumque causam summatim perstringentem composuit,